АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.12.2024г. № 106

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального образования от  01.12.2021г. № 70 «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство населённых пунктов в Приволжском муниципальном образовании»

На основании Устава Приволжского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Приволжского муниципального образования от 01.12.2021г. № 70 «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство населённых пунктов в Приволжском муниципальном образовании» внести следующие изменения:

1.1 Приложение изложить в редакции согласно Приложению к настоящему постановлению;
1.2. Изложить Приложение № 1 Перечень основных мероприятий  муниципальной программы в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.3. Изложить Приложение № 2 Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.4. Изложить   Приложение  №3  «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Приволжского МО                                                      Т.Ж. Джусубалиев

	Приложение к Постановлению Администрации Приволжского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области

[bookmark: sub_18100]
Паспорт
муниципальной  программы
«Благоустройство населенных пунктов в Приволжском муниципальном образовании»
	Наименование муниципальной программы
	«Благоустройство населенных пунктов в Приволжском муниципальном образовании»                           (далее – Программа)

	Цель муниципальной
программы

	- повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населённых пунктов Приволжского муниципального образования.

	Задачи муниципальной программы
	- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Приволжского муниципального образования

	Соисполнители программы
	-

	Объем финансового обеспечения программы, в том числе по годам:
	расходы (тыс. руб.)

	Всего:
	2023г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027г

	 Всего, в т.ч.:
	6 523,5
	838,6
	3164,9
	620,0
	950,0
	950,0

	 местный бюджет
	4 313,8
	738,6
	1055,2
	620,0
	950,0
	950,0

	областной бюджет (прогнозно)
	1 734,7
	-
	1 734,7
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	475,0
	100,0
	375,0
	-
	-

	Ожидаемые  конечные результаты реализации программы

	-повышение уровня благоустройства территории Приволжского МО;
-развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
-повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
-улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;
-привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов;
-предотвращение сокращения зелёных насаждений.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

[bookmark: sub_18200]             В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и развитию населённых пунктов.
             В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
             Благоустройство многих населённых пунктов поселения не отвечает современным требованиям.
             Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий.            Для решения данной проблемы требуется участие  наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.
            В  настоящее время налажена работа специализированных предприятий по заключению договоров на вывоз мусора с гражданами, проживающими в частном секторе Приволжского МО.
          Но, несмотря на это, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах бытовых отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.
          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населённых пунктов поселения.
Для решения указанной проблемы, необходимо планирование и организация работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населённых пунктов поселения.
2. Цели и задачи Программы.
      Реализация мероприятий программы позволит повысить уровень внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых пунктов Приволжского муниципального образования.

3. Сроки реализации Программы.
Реализация Программы осуществляется в 2023-2027гг.
[bookmark: sub_18300]
4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
Общий объем финансового обеспечения Программы на 2023-2027гг составляет 6 523,5 тыс. рублей, в том числе:
2023г всего 838,6
местный бюджет 738,6 тыс. рублей,
областной бюджет  –0,0  тыс. рублей,
внебюджетные источники (прогнозно) – 100,0 тыс. руб.
2024г всего 3164,9
местный бюджет 1 055,2 тыс. рублей,
областной бюджет  –1 734,7  тыс. рублей,
внебюджетные источники (прогнозно) – 375,0 тыс. руб.
2025г всего 620,0
местный бюджет 620,0 тыс. рублей,
областной бюджет  –0,0  тыс. рублей,
внебюджетные источники (прогнозно) – 0,0 тыс. руб.
2026г всего 950,0
местный бюджет 950,0 тыс. рублей,
областной бюджет  –0,0  тыс. рублей,
внебюджетные источники (прогнозно) – 0,0 тыс. руб.
2027г всего 950,0
местный бюджет 950,0 тыс. рублей,
областной бюджет  –0,0  тыс. рублей,
внебюджетные источники (прогнозно) – 0,0 тыс. руб.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения Программы представлены в Приложении № 1 к муниципальной программе
[bookmark: sub_18500]
5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Организация управления реализацией Программы возлагается на администрацию Приволжского муниципального образования.

[bookmark: sub_18600]6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации Программы

     Реализация настоящей Программы позволит улучшить  комфортную среду для проживания жителей  Приволжского муниципального образования.

Приложение № 1
к постановлению № 106_от10.12.2024
Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
«Благоустройство населенных пунктов в Приволжском муниципальном образовании»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации
(год)
	Окончание реализации
(год)

	Муниципальная программа «Ремонт  и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Приволжского муниципального образования»

	1.
	Мероприятие 1.1:
Благоустройство населенных пунктов Приволжского МО
	Администрация Приволжского муниципального образования
	2023
	2027

	2
	Мероприятие 1.2
Приобретение хоз. товаров, строй материалов
	Администрация Приволжского муниципального образования
	2023
	2027

	3
	Мероприятие 1.3
Благоустройство территории спортивных объектов и площади Ветеранов войны и труда в с. Павловка
	Администрация Приволжского муниципального образования
	2023
	2027

	4
	Мероприятие 1.4
Прочие мероприятия
	Администрация Приволжского муниципального образования
	2023
	2027

	5
	Мероприятие 1.5
Ремонт уличного освещения в населенных пунктах Приволжского МО
	Администрация Приволжского муниципального образования
	2023
	2027

	6
	Мероприятие 1.6
Разработка эксплуатационных документов и проведение оценки технического состояния аттракционов (с. Павловка)
	Администрация Приволжского муниципального образования
	2023
	2027

	7
	Мероприятие 2.1
Благоустройство  зоны отдыха в с. Раскатово

	Администрация Приволжского муниципального образования
	2023
	2027

	8
	Мероприятие 2.2
Экспертиза проектно - сметной документации
	Администрация Приволжского муниципального образования
	2023
	2027

Приложение № 2
к постановлению № 106_от10.12.2024
Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Благоустройство населенных пунктов в Приволжском муниципальном образовании»
	№ п/п
	Наименование мероприятий программы

	Единица измерения

	Значение показателей (индикаторов)

	2023
(базовый)
	2024
(оценочный)
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов в Приволжском муниципальном образовании»

	1.
	Мероприятие 1.1:
Благоустройство населенных пунктов Приволжского МО
	тыс. руб.
	-
	-
	50,0
	200,0
	200,0

	2
	Мероприятие 1.2
Приобретение хоз. товаров, строй материалов
	тыс. руб.
	-
	-
	20,0
	-
	-

	3
	Мероприятие 1.3
Благоустройство территории спортивных объектов и площади Ветеранов войны и труда в с. Павловка
	тыс. руб.
	536,6
	443,6
	390,0
	400,0
	400,0

	4
	Мероприятие 1.4
Прочие мероприятия
	тыс. руб.
	103,3
	35,7
	-
	10,0
	10,0

	5
	Мероприятие 1.5
Ремонт уличного освещения в населенных пунктах Приволжского МО
	тыс. руб.
	108,6
	260,0
	160,0
	340,0
	340,0

	6
	Мероприятие 1.6
Разработка эксплуатационных документов и проведение оценки технического состояния аттракционов (с. Павловка)
	тыс. руб.
	90,0

	7
	Мероприятие 2.1
Благоустройство  зоны отдыха в с. Раскатово

	тыс. руб.

	2478,13

	8
	Мероприятие 2.2
Экспертиза проектно - сметной документации
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 3
к постановлению № 106_от10.12.2024

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения
муниципальной программы
«Благоустройство населенных пунктов в Приволжском муниципальном образовании»

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы (соисполнитель подпрограммы) (далее – исполнитель)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения,
всего, руб.

	2023г
	2024г
	2025г
	2026г
	2027г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов в Приволжском муниципальном образовании.»
	Администрация Приволжского муниципального образования
	Всего
	6 523,5
	838,6
	3164,9
	620,0
	950,0
	950,0

	местный бюджет
	4 313,8
	738,6
	1055,2
	620,0
	950,0
	950,0

	областной бюджет (прогнозно)
	1 734,7
	-
	1 734,7
	-
	-

	иные источники(прогнозно)
	475,0
	100,0
	375,0
	-
	-

	1
	Основное мероприятие 1:
Благоустройство населенных пунктов в Приволжском муниципальном образовании.
	Администрация Приволжского муниципального образования
	Всего
	4045,4
	838,6
	686,8
	620,0
	950,0
	950,0

	местный бюджет
	3945,4
	738,6
	686,8
	620,0
	950,0
	950,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники  (прогнозно)
	100,0
	100,0
	-
	-
	-

	1.1
	Мероприятие 1.1:
Благоустройство  населенных пунктов Приволжского МО
	Администрация Приволжского муниципального образования
	всего
	450,0
	-
	-
	50,0
	200,0
	200,0

	местный бюджет
	450,0
	-
	-
	50,0
	200,0
	200,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники(прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Мероприятие 1.2.:  Приобретение хоз. товаров, строй материалов
	Администрация Приволжского муниципального образования
	всего
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	местный бюджет
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	--
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники(прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источникифиз.лица (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Мероприятие 1.3
Благоустройство территории спортивных объектов и площади Ветеранов войны и труда в с. Павловка
	Администрация Приволжского муниципального образования
	Всего
	2170,2
	536,6
	443,6
	390,0
	400,0
	400,0

	местный бюджет
	2170,2
	536,6
	443,6
	390,0
	400,0
	400,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники  (прогнозно)

	-
	-
	-
	-

	1.4
	Мероприятие 1.4
Прочие мероприятия
	Администрация Приволжского муниципального образования
	Всего
	152,7
	103,3
	29,4
	-
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	79,7
	30,3
	29,4
	-
	10,0
	10,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники  (прогнозно)
	73,0
	73,0

	1.5
	Мероприятие 1.5
Ремонт уличного освещения в населенных пунктах Приволжского МО, приобретение электротоваров
	Администрация Приволжского муниципального образования
	Всего
	1 162,4
	108,6
	213,8
	160,0
	340,0
	340,0

	местный бюджет
	1 162,4
	108,6
	213,8
	160,0
	340,0
	340,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	иные источники  (прогнозно)

	Мероприятие 1.6
Разработка эксплуатационных документов и проведение оценки технического состояния аттракционов (с. Павловка)
	Администрация Приволжского муниципального образования
	всего
	90,0
	90,0

	1.6

	местный бюджет
	63,0
	63,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	иные источникиюр.лица (прогнозно)
	27,0
	27,0

	2
	Основное мероприятие 2: Основное мероприятие:
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий)
	Администрация Приволжского муниципального образования
	всего
	2 478,1
	-
	2478,1
	-
	-

	местный бюджет
	368,4

	368,4

	федеральный бюджет (прогнозно)
	1700,0

	1700,0

	областной бюджет (прогнозно)
	34,7

	34,7

	иные источникиюр.лица (прогнозно)
	300,0

	300,0

	иные источникифиз.лица (прогнозно)
	75,0

	75,0

	2.1
	Мероприятие  2.1
Благоустройство  зоны отдыха в с. Раскатово

	Администрация Приволжского муниципального образования
	всего
	2478,1
	-
	2478,1

	местный бюджет
	368,4

	368,4

	федеральный бюджет (прогнозно)
	1700,0

	1700,0

	областной бюджет (прогнозно)
	2478,1

	2478,1

	иные источникиюр.лица (прогнозно)
	300,0

	300,0

	иные источникифиз.лица (прогнозно)
	75,0

	75,0

	Мероприятие 2.2
Экспертиза проектно - сметной документации
	Администрация Приволжского муниципального образования
	всего

	2.2

	местный бюджет

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	иные источникиюр.лица (прогнозно)